



Til Socialudvalget

21-07-2008

### **Hørings svar fra Handicaprådet vedr.**

Handicaprådet takker for muligheden for at komme med bemærkninger til "Analyse af handicap- og specialområdet", rapport af Rambøll, april 2008.

Handicaprådet har ingen konkrete bemærkninger til rapporten. Men vil gerne knytte nogle generelle kommentarer til det indholdsmæssige.

Handicaprådet har ved flere lejligheder drøftet Københavns Kommunes beregninger, når der udarbejdes budgetter. Det er Handicaprådets klare indtryk, at man ikke fremskriver det årlige kommunale budget med en korrekt beregning af det antal borgere, der kan betegnes som havende en psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse, med den konsekvens, at der ikke i de årlige budgetter er de fornødne midler til at honorere disse borgeres overordnede rettigheder til kompensation, vejledning og rådgivning.

De besparelser den enkelte forvaltning år efter år pålægges, bl.a. som konsekvens af forkerte beregninger af antal borgere, der har et retskrav på at opnå støtte og evt. ydelser fra den enkelte forvaltning, rammer såvel borgere individuelt, som de mange gode tilbud kommunen har til borgere med behov for særlige foranstaltninger eller som understøttelse i deres dagligdag. Ikke alene trædes den overordnede sociale lovgivning under fode fordi kommunen tvinges til at forvalte mere stramt end lovens intention, men også kommunens egne servicedeclarationer undermineres. Følgen er, at man ser en uacceptabel ventetid på sagsbehandling, hjælpemidler mv. og der ydes en unødigt striks og kontrollerende sagsbehandling, frem for en understøttende og tillidsfuld sagsbehandling til ulempe for både borgere og ansatte i kommunen.

Handicaprådet skal samtidig understrege, at borgere med psykiske og fysiske funktionsnedsættelser identificeres ud fra et funktionstab og ikke ud fra medicinske diagnoser. I FN's Handicapkonvention, som er tiltrådt af den danske regering defineres borgere med handicap således:

"Mennesker med handicap omfatter dem, der har en langvarig fysisk, mental, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige forhindringer kan hæmme, at mennesker med handicap kan deltage på lige fod med andre i samfundslivet." (uofficiel oversættelse).

Vi vil gerne understrege, at handicapbegrebet er dynamisk og hele tiden udvikler sig i samspil med det, der i øvrigt sker i samfundet. Således kan

man ved at fjerne en række barrierer i samfundet også indsnævre gruppen af borgere, der omfattes af handicapbegrebet.

Københavns kommune har altså mange muligheder for at påvirke antallet af borgere, der har behov for kompensation på grund af en funktionsnedsættelse. Ved at indrette byen, arbejdspladserne, den offentlige trafik, boligforholdene mv. så alle mennesker kan bo og færdes i byen minimeres behovet for kompensation og særlige foranstaltninger.

Med venlig hilsen



Janne Sander,  
Formand for Københavns Kommunes Handicapråd